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بنادر

سال های اخیر 
رویکرد پاسخ 
بخشی به این 
راهبرد مطرح 
شده از سوی 

نظام حکمرانی، 
آفت هایی در ادراک 

و اجرای این 
استراتژی داشته 

است. با این حال، 
برخی از مسائل از 
جمله اختلاف ها با 

کشورهای همجوار 
بر سر مسائل 

میادین مشترک 
نفت و گاز و ادعاهای 

واهی امارات بر سر 
جزایر که گاهی از 

سوی برخی کشورها 
مورد توجه قرار 

گرفته و مشکلات 
شرکت های 

کشتیرانی در 
حمل ونقل و نوسازی 

ناوگان، بیش از 
هر چیز نشان از 

چالش های گسترده 
کشور در مواجهه 
با مسائل اساسی 

دریایی دارند.

گروه اقتصاددریامحور - حســین 
خوشدل - توسعه دریامحور و اقتصاد 
دریا در سال های اخیر مورد توجه بخشی از جامعه 
نخبگانی کشــور و ارکان نظام قرار گرفته است. به 
طور طبیعی در پاســخ به این نیاز و چرایی ورود به 
آن، تدابیر مختلفی طرح شــده که برخی از آن ها در 
دل گفتمان رهبری در مواجهه با دریاها و لزوم ابتکار 

عمل در دریاهای آزاد نهفته است.
هرچند که پتانسیل کنونی کشور قادر به تحقق اقتدار 
همه جانبه دریایی نیست؛ با این حال باید تاکید داشت 
که راهبرد »روی آوردن به دریا« امروز یک نیاز و حتی 
شــاید از نگاه برخی فقط یک مطلوب باشد، اما به 
طور حتم در آینده نزدیک یک ضرورت انکارناپذیر 

خواهد بود.
در سال های اخیر رویکرد پاسخ بخشی به این راهبرد 
مطرح شــده از ســوی نظام حکمرانی، آفت هایی 
در ادراک و اجرای این اســتراتژی داشــته است. با 
این حال، برخی از مســائل از جملــه اختلاف ها با 
کشورهای همجوار بر سر مســائل میادین مشترک 
نفت و گاز و ادعاهای واهی امارات بر سر جزایر که 
گاهی از سوی برخی کشورها مورد توجه قرار گرفته 
و مشکلات شرکت های کشتیرانی در حمل ونقل و 
نوسازی ناوگان، بیش از هر چیز نشان از چالش های 
گسترده کشور در مواجهه با مسائل اساسی دریایی 

دارند.
به طور حتم بهتر است پاسخ هر زمینه ای در دل همان 
زمینه و عدم خروج از زمین بازی داده شود. به طور 
مثال پاسخ امارات به ادعای مالکیت بر جزایر شاید در 
دل توسعه گردشگری جزایر سه گانه و ایجاد یک برند 
بین المللی گردشگری از این جزایر نهفته باشد و یا 
حتی توسعه یکی از این جزایر بر مبنای موتور محرک 
هوش مصنوعــی و فعالیت های مرتبــط با اقتصاد 
دیجیتال برای جذب سرمایه مادی و انسانی از سراسر 
جهان؛ اما هر چه باشد به طور قطع پاسخ این موضوع، 
نظامی ســازی جزیره نیســت؛ بنابراین هنگامی که 
تهدیدها و آسیب های کشور در حوزه دریایی است 

باید به دنبال پاسخ دریایی مناسب باشیم.
پرهیز از پاسخ نمایشی نیز از دیگر آفت هایی است که 
با تثبیت حکمرانی و عدم تاثیرپذیری آن از رخدادها 
و حوادث کوچک باید در دســتور کار قرار گیرد. به 
طور مثال جامعه نخبگانی کشور باید توجه کند که 
ساخت یک پالایشــگاه یا مجموعه پتروشیمی در 

ســواحل مکران یا هر نقطه دیگر از سواحل جنوب 
کشــور به مفهوم اجرای پروژه توسعه دریامحور و 
عمل بــه ایده های نظام حکمرانی کشــور در حوزه 
دریایی نیســت. بنابراین در ابتدا ضــرورت ورود 
نخبگان به تبیین مساله، بیش از هر چیز آشکار است.

طبق فرصــت زمانی داده شــده شــهید جمهور به 
دولت برای ارائه برنامه جامع تحقق سیاســت های 
کلی توســعه دریامحور، این برنامه در جلســه ۱۲ 
اردیبهشــت ماه امســال هیات وزیران به تصویب 
رســیدتحلیل برنامه جامع تحقق سیاست های کلی 

توسعه دریامحور
بادبان برافراشــتن حرکت کشــور در مسیر توسعه 
دریامحــور، از ابتدای دولت ســیزدهم مورد توجه 
قرار گرفت. دولت شــهید رئیسی با توجه به افرادی 
که در این زمینه مطالعات و تجربه هایی داشــته اند، 
از همان ابتدا موضوع توسعه دریامحور را در دستور 

کار قرار داد.
مطرح شدن ایده »اقتصاد دریا« در سند تحول دولت 
مردمی و همچنین ابلاغ سیاســت های کلی توسعه 
دریامحور توســط رهبر معظم انقــلاب که ایده آن 
از ســال های پیش از این دولت مطرح شــده بود، 
از جمله نقاط برجسته توســعه این گفتمان بود که 
برگزاری جلسه شورای عالی صنایع دریایی با حضور 
رئیس جمهور پس از ۶ سال وقفه و قرارگیری مبحث 
اقتصاد دریا در برنامه هفتم توســعه، نشان از توجه 

دولت به این موضوع است.
با تلاش های تیم هــای کارشناســی، طبق فرصت 
زمانی داده شــده شــهید جمهور به دولــت برای 
ارائه برنامه جامع تحقق سیاســت های کلی توسعه 
دریامحور، این برنامه در جلســه ۱۲ اردیبهشت ماه 
امسال هیات وزیران به تصویب رسید. برنامه جامع 
تحقق سیاســت های کلی توسعه دریامحور متشکل 
از ۴۴ مــاده و ۸۲ اقدام اجرایی اســت. یک چهارم 
اقدامات متوجه توســعه فعالیت هــای اقتصادی و 
ایجاد قطب های توســعه دریایی مطابــق با بند دوم 

سیاست های کلی رهبری است.
از نــگاه نظریه پیشــرفت دریایــی، مجموعه ای از 
اقدامات، زمانی توانمنــد و موثرند که بر محورهای 
اقتصادی_اجتماعی-فرهنگی، محیط زیستی، علم 
و فناوری و امنیتی بر پایه حکمرانی، تاکید یکپارچه 
داشته باشند. به طور حتم یکی از دستاوردهای قابل 
توجه این برنامه، نگارش آن بــر پایه جامع نگری و 

دوری از بخشی نگری است؛ به همین دلیل با اجرای 
روش تحلیل مضمون و آنالیــز ۸۲ اقدام مندرج در 
برنامه، متوجه شــدیم که بیش از ۸۰ درصد برنامه ها 
و اقدامات در لایــه اولیه و ثانویه اهــداف خود بر 
مفاهیم حکمرانی )تنظیم گری(، اقتصادی )قطب های 
پیشــران( و اجتماعی_فرهنگی )اشــتغال، زیست 

شهری مطلوب( تاکید دارند.
در تحلیل با یک رویکرد دیگر با اختصاص هر اقدام 
به برش های »الگوی توســعه منطقه ای، حکمرانی 
کلان کشــور، حکمرانی دریایی و حوزه های اصلی 
اقتصاد دریا همچون فعالیت های بندری، کشتیرانی، 
کشتی سازی، شیلات و گردشگری ساحلی و دریایی« 
به بررسی تعداد اقدامات متناســب با این بخش ها 
پرداختیم و طبق جدول زیر، نیمی از اقدامات به دنبال 

ایجاد الگوی توسعه منطقه ای هستند.
بنابراین کاملا آشکار است که نگارندگان سند با نگاه 
غیربخشی )توجه به حوزه هایی همچون کشتی سازی، 
شــیلات و ...( به تدوین این ســند روی آورده اند 
و نتیجه آن تدوینی ســندی با حداکثــر جزئیات و 
اقدامات در لایه حکمرانی کلان کشــور و داشــتن 

جهت گیری مشخص در راهبرد توسعه است.
به طور کلی می توان این برنامه را به شــرط اجرای 
ترکیبی اقدامات، یک الگوی کامل از توسعه منطقه ای 
در نظر گرفت که بــرای اجرا و کســب برتری در 
این زمینه، کمترین وابســتگی را با لایه اقتصاد دریا 
و بخش های وابســته بــه آن دارد و روح برنامه بر 
شــکل گیری زمینه مســاعد برای راه انــدازی همه 

فعالیت ها تاکید دارد.
این برنامه به شرط اجرای ترکیبی اقدامات، می توان 
یک الگوی کامل از توســعه منطقه ای در نظر گرفت 
که برای اجرا و کسب برتری در این زمینه، کمترین 
وابستگی را با لایه اقتصاد دریا و بخش های وابسته به 
آن دارد.این برنامه یک نمونه خوب از فاصله گرفتن از 
نگاه بخشی نگری و این تفکر است که پیشران »توسعه 

دریامحور«، اقتصاد دریاســت. ۲۰ درصد اقدامات 
این برنامه به لایه بخش های اقتصاد دریا ورود کرده 
و در آن نیز به طور کامل، نگاه حاکم الگوی توســعه 

منطقه ای است؛ به گونه ای که:
_ اقدامــات بخش بنادر بــا تاکید بر ارتقاء شــبکه 
حمل ونقل ترکیبی و دهکده های لجستیکی با هدف 
تطابق با سیاست های کلان کشور در زمینه حمل ونقل 

و ترانزیت تنظیم شده است.
_ اقدامات حوزه کشتی ســازی با توجه به صنعت 
تعمیرات و بازیافت کشــتی با هدف ایجاد اشتغال 
صنعتی )در مقابل سودآوری حداکثری بنگاه( برای 

مردم ساحل نشین تدوین شده است.
_ اقدامات حوزه کشــتیرانی با هدف ارتقاء صنعت 
بانکرینگ و خدمات وابسته به همراه نوسازی ناوگان 
فرسوده مالکان شناور که نشان از اقدامات در راستای 
گسترش کســب وکارهای کوچک و متوسط دارند، 

تنظیم شده است.
در این ســند، بارگذاری جمیعت در مناطق ساحلی 
جنوب کشــور به عنوان غایت نهایی الگوی توسعه 
منطقه ای در نظر گرفته شده است و در این مسیر ایجاد 
سکونت گاه های جدید، اصلاح خطوط مواصلاتی، 
ایجاد شــهرهای مولد کشــاورزی، تســهیلات به 
دانش بنیان ها، کمک به نگهداشــت سرمایه انسانی 
از طریق تغییــر رویه هــای دولتی، انتقــال صنایع 
آب بر، بهبود ترانزیت، توسعه گردشگری سلامت، 
توسعه دیپلماسی اقتصادی در کنار حمایت از رشد 
فعالیت های دریاپایه/ اقتصاد دریا به عنوان ابزارهای 

تحقق اهداف در نظر گرفته شده اند.
بنابرایــن آنچه اهمیــت دارد اینکه توســعه در این 
ســند چندبعدی اســت و حتی از نظر اقتصادی نیز 
تنوع بخشــی مطلوبی در ســبد فعالیت ها مشاهده 
می شود. امید اســت با اجرای مفاد این برنامه جامع، 
شــاهد تحقق اهداف نظام حکمرانی در پیشــرفت 

دریایی ایران عزیز باشیم.

»توسعه دریامحور« پیشران آینده  اقتصاد ایران؛
»روزنامه دریایی سرآمد« گزارش می دهد

دولتی با راهبرد 
»روی آوردن به دریا« 

3 دریاپایه
 خور بندر دیلم به صورت مستمر

 پاکسازی می شود

رییس اداره بندر و دریانوردی دیلم گفت: پاکسازی 
خور در بندر دیلم به صورت روزانه و مستمر در این 

بندر انجام می شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، رضا نیکو به مهر اظهار 
داشــت: در راســتای حفظ محیط زیست دریایی و 
پیشــگیری از آلودگی دریا به زباله های موجود در 
شــناورها، اداره بندر و دریانوردی بندر دیلم، با یک 
فروند قایق به صورت مستمر و روزانه، مداوم، اقدام 
به پاکسازی خور و کانال دسترسی و همچنین تحویل 

گیری زباله از شناورها، می کند.
رئیس اداره بندر و دریانوردی دیلم ادامه داد: فرهنگ 
غنی دریانــوردان دیلمی در حفظ محیط زیســت 

دریایی و پاکسازی خور، مزید بر علت است.
وی اظهار کرد: دریا با همه مواهب و نعمت هایی که 
دارد نیازمند یک سری اقدام های محیط زیستی است 
که هر فرد به سهم خود باید این نقش را اجرایی کند.

نماینده مردم آبادان : تاکید بر احداث 
دسترسی جاده ترانزیتی بندر اروند کنار

نماینده مردم آبادان بر لزوم احداث دسترســی جاده 
ترانزیتی بندر اروندکنار برای توسعه آن تاکید کرد.

به گزارش اقتصادسرآمد، سید محمد مولوی ضمن 
دیدار با علی اکبر صفایی مدیرعامل ســازمان بنادر 
و دریانوردی با اشــاره به اهمیت توسعه زیرساخت 
های بنادر در آبــادان گفت:  نامناســب بودن پل ها 
و مسیرهای دسترســی با توجه به طرح توسعه بندر 
اروندکنار مانــع تحول در اقتصاد بنــادر این منطقه 

است.
وی تأکید کرد: ضروری است مسیر تردد به مسافت ۵ 
کیلومتر تأمین گردد تا حمل ونقل تجاری نیز موجب 

رونق تجارت منطقه شود.
این مســئول همچنین گفت: یادمان شهدای والفجر 
۸ در اروندکنار هرساله میزبان تعداد قابل توجهی از 
زائران اســت و این فرصت باید با بهره گیری از یک 
اسکله مجهز مسافری و گردشگری استفاده شود ، این 
درخواست مردم در جهت توسعه صنعت گردشگری 

منطقه است.
وی یکی از ظرفیت های موجود در اروند را وجود 
نهر های متعدد در این منطقه توصیف و گفت: کمبود 
مکان پارکینگ لنج های تجاری به مشکلی برای لنج 
داران تبدیل شــده و لایروبی این نهر ها می تواند به 
این لنج داران کمک شایانی کندوی خواستار ورود 

جدی سازمان بنادر در زمینه لایروبی انهار شد.

 مدیرکل امور دریایی سازمان بنادر
 و دریانوردی منصوب شد

با حکم علی اکبر صفایی، معاون وزیرراه وشهرسازی 
ومدیرعامل ســازمان بنادر ودریانــوردی، الله مراد 
عفیفی پور به ســمت مدیرکل امور دریایی سازمان 

بنادر و دریانوردی منصوب شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، الله مراد عفیفی پور با ۲۸ 
سال سابقه کار در سازمان بنادر و دریانوردی، دارای 
دکترای مدیریت کسب وکار ، فوق لیسانس مدیریت 

بنادر و کشتیرانی و لیسانس علوم دریانوردی است .
وی پیش از ایــن سرپرســت اداره کل امور دریایی 

سازمان بنادر و دریانوردی بود.
کاپیتان عفیفی پور، مسئولیت هایی همچون مشاور 
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی در امور بندری 
و دریایی، مدیرکل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان 
و مدیرکل عملیات و ایمنی دریایی ســازمان بنادر و 

دریانوردی را در کارنامه خود دارد .
راهنمای ارشد کشــتی، رییس امور دریایی و معاون 
عملیات دریایی و بندری اداره کل بنادر و دریانوردی 
هرمزگان ، همچنین رییــس اداره عملیات دریایی، 
رییس اداره کنترل و بازرسی و مدیرکل امور دریایی 
ســازمان بنادر و دریانوردی از دیگر سوابق اجرایی 

عفیفی پور می باشد .

مدیر کل بنادر و دریانوردی امیرآباد

تجلیل از دست اندرکاران ستاد جامع 
ارتباطات مردمی وزارت راه و شهرسازی 

مراسم تجلیل از دست اندرکاران ستاد جامع ارتباطات مردمی 
وزارت راه و شهرســازی در دور دوم ســفر شهید جمهور 
سید ابراهیم  رییســی به اســتان مازندران با حضور مدیر کل بنادر و 

دریانوردی امیرآباد و جمعی از مسئولین این بندر برگزار شد.
به گزارش اقتصادسرآمد،  محمد علی موسی پور گرجی مدیر کل بنادر 
و دریانوردی امیرآباد ضمن تقدیر و تشکر از زحمات همه مسئولین و 
کارشناسان این اداره کل که در مدت زمان استقرار ستاد جامع ارتباطات 
مردمی مجموعه وزارت راه و شهرســازی درر اســتان مازندران در 
کنار دیگر دستگاه های اجرایی حضور داشتند گفت : پاسخگویی و 

شفافیت در ارائه خدمات به ذی نفعان و ارباب رجوع از وظایف ذاتی و اصلی این اداره کل محسوب می 
شود و این اقدام دولت سیزدهم که ارتباط مردم با دولتمردان را بصورت مستقیم و بدون واسطه تدارک 

دیده بود بازخورد بسیار خوبی داشت.
مدیر کل بنادر و دریانوردی امیرآباد در ادامه اظهار داشت : آیت الله رئیسی مصداق بارز یک خدمتگزار 
تمام عیار بود که از هیچ تلاشی فروگذار نکرد و در راه خدمت صادقانه به ملت عزیز ایران به شهادت رسید 

و نامش در تاریخ ماندگار شد.
موسی پور بیان داشت : همه مسئولین و مدیران نظام در هر سطح و پایه ای باید راه این شهید را ادامه دهند 
و برای خدمت به نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران تلاشی جهادی داشته باشند زیرا تنها راه پیشرفت 

و توسعه این کشور اقدام جهادی در راه رسیدن به هدف است و مطمئنا به قله موفقیت خواهیم رسید.
موسی پور ادامه داد: اقداماتی که در دولت سیزدهم در سازمان بنادر و دریانوردی در زمینه جذب سرمایه 
گذاری و رشد تخلیه و بارگیری صورت پذیرفته است اقدام و رکوردی بی نظیر بود که با ریل گذاری و 
سیاست دولت شهید رئیسی بدست آمده است و در بندر امیرآباد هم در این مدت  اتفاقات بسیار مهم و 
خاصی در حوزه های مختلف دریایی و بندری و تجارت رخ داده که همه این افتخارات با یاری و کمک 
همکاران عزیز و خدوم بندر صورت گرفته است و امیدواریم این روند همواره حفظ و ادامه دار بوده  و 

هر ساله شاهد رشد و بالندگی این بندر باشیم.

قدردانی وزیر راه و شهرسازی از سازمان بنادر و دریانوردی؛

تاکید مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
بر تقویت امنیت شبکه اطلاعات و ارتباطات

مدیر عامل ســازمان بنادرودریانــوردی با اشــاره به نقش 
رگولاتوری، نظارتی و محوری فاوا در این سازمان، اقدامات 
موثر صورت گرفته در حوزه استقرار سیستم مدیریت امنیت اطلاعات در 
ستاد و بنادر)ISMS(  را موثر دانست و از تلاش های صورت گرفته برای 
تقویت امنیت شبکه اطلاعات و ارتباطات در این سازمان قدردانی کرد.

به گزارش اقتصادسرآمد،  علی اکبر صفایی در ارتباط ویدئو کنفرانسی 
با نشســت تخصصی حوزه فن آوری اطلاعات و ارتباطات)فاوا( این 
ســازمان در بندر ارومیه، بر راهبردهای یکپارچه ســازی سامانه های 
متعدد تاکید کرد.معاون وزیر راه و شهرســازی همچنین تقویت امنیت 

شــبکه اطلاعات و ارتباطات و نظارت بر رعایت الزامات امنیتی توسط شــرکت های فعال در بندر و قطع 
همکاری با شرکت هایی ایجاد کننده اختلال در عملکرد این سازمان را از مهم ترین برنامه های آتی حوزه 
فاوا عنوان کرد.مدیرکل دفتر فناوری اطلاعات و ارتباطات )فاوا( نیز در این نشست با اشاره به مصوبه هیات 
وزیران مبنی بر »برنامه جامع تحقق سیاست های کلی توسعه دریا محور« نقش بخش فن آوری اطلاعات و 
ارتباطات)فاوا( در ایجاد زیربنای لازم برای توسعه فعالیت های مرتبط را بسیار موثر و حایز اهمیت دانست 
و ارتقای کیفیت خدمات الکترونیک به مشتریان، پیشبرد و تامین امنیت داده ها و اطلاعات سازمان بنادر و 
دریانوردی را مهم ترین اقدامات در دست انجام فاوا برشــمرد.به گفته سعید خورسندی ، در این نشست، 
برنامه های هوشمند سازی خدمات دریایی و بندری با هدف کاهش ضرورت مراجعه حضوری ذینفعان به 
بنادر)در راستای برقراری دولت هوشمند(، ارتقای ویژگی های کارکردی اتاق وضعیت بنادر، حذف ثبت 
دستی آمار در بنادر، تولید سامانه یکپارچه عملیات بندری در راستای یکپارچه سازی سامانه ها و استقرار 
سیستم مدیریت امنیت اطلاعات در ستاد و بنادر)ISMS( در راســتای تقویت امنیت شبکه بحث و تبادل 
نظر می شود.راهکارهای اتصال شبکه های OT  وIT    و  وضعیت امنیت اطلاعات شرکت های پیمانکار و 
ترمینال اپراتور در بنادر، تحلیل شــاخص های کلیدی عملکرد فاوا، تشریح اقدامات حوزه امن سازی در 
راستای الزامات سازمان های بالادستی)افتا، پدافند غیر عمل و ...( از دیگر برنامه های نشست دو روزه فاوا 

در بندر ارومیه می باشد.

سرپرست اداره کل مهندسی عمران سازمان بنادر و دریانوردی :

طرح های عمرانی بنادر استان بوشهر در مسیر توسعه و پیشرفت
سرپرست اداره کل مهندسی عمران و نظارت بر طرح های سازمان بنادر و دریانوردی گفت: در بازدید از طرح های 
عمرانی شاخص استان بوشهر روند اجرا این طرح ها مطلوب ارزیابی شد. به گزارش اقتصادسرآمد،  سعید حسن 
عباسی در بازدید از طرح های عمرانی بنادر استان بوشهر اظهار کرد: در اســتان بوشهر پروژه های متعددی در 
حال اجراست که پل و جاده دسترسی به مجتمع بندری نگین، طرح توســعه بندر گناوه ، احداث چهار پست اسکله رمپ 
در بندر دیر و تکمیل احداث اسکله در بندر بوالخیر از جمله مهمترین آن ها است .وی افزود: بر اساس بازدیدها و گزارش 

های دریافتی از طرح های بنادر استان بوشهر، روند اجرای تمام پروژه ها مطلوب ارزیابی شده و با هدف اتمام هر چه زودتر 
آنها تدابیر مناسبی لحاظ شده است. سرپرست اداره کل مهندسی عمران و نظارت بر طرح های سازمان بنادر و دریانوردی 
تصریح کرد: در حوزه مهندسی عمرانی رعایت الزامات ایمنی، رعایت برنامه زمان بندی طرح ها، نگهداری و بهره برداری 
مناسب از تاسیسات بندری، افزایش ماشین آلات و نیروی انســانی مورد نیاز در اجرا پروژه های شاخص باید مورد توجه 
جدی قرار گیرد. حسن عباسی ادامه داد: همچنین در ارتباط با جاده دسترسی مجتمع بندری نگین با توجه به اهمیت طرح 
باید شرایط برای اتمام هر چه سریعتر پروژه فراهم شود. وی افزود: اتمام پروژه های در دست احداث و همچنین عملیاتی 
شدن پروژه های اولویت دار یکی از بسترهای مهم برای رونق بنادر کشور است که تحقق این مهم به عنوان اولویتی مهم دنبال 
می شود.حسن عباسی اظهار کرد: در استان بوشهر معیشت عمده مردم وابسته به دریا و دریانوردی است که به واسطه این 

شرایط توجه ویژه ای به طرح های زیرساختی این استان شده است.

خبر


